Secretaria de Manutenção da Cidade - Av. Dr. Nélson d'Ávila, 658 - Jardim São Dimas, São José dos Campos - SP
CEP. 12245-031 - E-mail. smc@sjc.sp.gov.br – Tel. 12 3945-9540

Processo Administrativo nº: 43.530/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/SMC/2025

Ata de reunião da Comissão de Seleção para Análise dos Recursos Apresentados

Aos 07 (sete) dias do mês de agosto de  de 2025, a Comissão de Seleção designada para
Seleção de propostas das Associações e/ou Cooperativas de Catadores de Materiais
Recicláveis ou Reutilizáveis, que manifestarem interesse em firmar Termo de
Colaboração, para executar o plano de trabalho DE TRIAGEM, SEGREGAÇÃO,
PROCESSAMENTO E VENDA DOS RESÍDUOS RECICLÁVEIS OU REUTILIZÁVEIS
ORIUNDOS DA COLETA SELETIVA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no
exercício de suas atribuições legais, reuniu-se para Análise dos Recursos
Apresentados após a publicação relativa ao item 16 da cláusula 19ª do Edital – Do
Cronograma de Ações  .

Iniciados os trabalhos, em razão das férias do membro André Kusama, o Suplente
Wellington Nilson Zancheta, o subistitui. Após breve leitura, definiram a ordem de análise
pelo grau de complexidade dos documentos apresentados.

Cooperativa Sepalix – Pedido de Vistas e cópia do recurso e contrarrazões de recursos
impretrados pela Cooperativa Sol para Todos, protocolizados em 01.08 e 06.08.2025.

A Comissão delibera pelo deferimento e a disponibilização dos documentos de fls..
1091/1151 e  1155/1216, que embora repetitivos foram protocolizados junto à Comissão
pela Cooperativa SOL para Todos.

Após análise dos demais documentos  a Comissão se manifesta  que agiu de forma
transparente em todo o processo, com todos os seus atos publicados no sitio eletrônico
informado no edital de chamamento. Ainda, que mesmo sem carta de preposição, o Sr.
Silvério, participou da sessão, conforme lista de presença, fez os registros anexados com
a presente, sem qualquer oposição por tratar-se de sessão publica e tudo estar registrado
nas atas.

A participação do Eng. Denis Roberto Rego, consta de todas as atas, e sua atuação como
apoio técnico tem suporte em previsão do edital. Trata-se de pessoa idônea, de
conhecimento técnico reconhecido na área de resíduos sólidos, e sob sua direção,  o
Aterro municipal obteve no máxima por 3 (três) anos consecutivos pela CETESB.

mailto:smc@sjc.sp.gov.br

Secretaria de Manutenção da Cidade - Av. Dr. Nélson d'Ávila, 658 - Jardim São Dimas, São José dos Campos - SP
CEP. 12245-031 - E-mail. smc@sjc.sp.gov.br – Tel. 12 3945-9540

Diante da extensa reclamação e fatos apontados, em alguns casos, estranhas a
competência deste colegiado, antes de adentrar às questões técnicas, face as  acusações
mútuas em relação  a idoneidade dos participantes, a Comissão entende por prudente
suspender a publicação  de resultado final, com deliberação  de encaminhamento dos
documentos para a Controladoria do município para avaliação dos documentos para
ulteriores manifestações e deliberação.

Comissão de Seleção:

André Luis Cardoso       Roberto Massareli               Wellington Nilson Zancheta

mailto:smc@sjc.sp.gov.br

		roberto.massareli@urbam.com.br
	2025-08-08T18:07:01+0000
	-23.1808798, -45.8872879
	Roberto Massareli
	Assinado por Roberto Massareli, roberto.massareli@urbam.com.br

		wellington.zancheta@urbam.com.br
	2025-08-08T18:57:52+0000
	Wellington Zancheta
	Assinado por Wellington Zancheta, wellington.zancheta@urbam.com.br

		andre.cardoso@sjc.sp.gov.br
	2025-08-08T19:03:56+0000
	-23.2095744, -45.8948608
	André Cardoso
	Assinado por  André Cardoso, andre.cardoso@sjc.sp.gov.br